



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

09 September 2023

1. भारतीय वायु सेना की पश्चिमी कमान ने कौनसा मेगा प्रशिक्षण अभ्यास प्रारंभ किया है?

Which mega training exercise has been started by the Western Command of the Indian Air Force?



- जायद तलवार अभ्यास / Zayed Talwar Exercise
- त्रिशूल अभ्यास / Trishul Exercise
- सी-केट अभ्यास / C-Kate Exercise
- ब्राइट स्टार अभ्यास / Bright Star Exercise

➤ भारतीय वायु सेना (IAF) ने अपना वार्षिक मेगा प्रशिक्षण अभ्यास, त्रिशूल शुरू कर दिया है, जो इसकी परिचालन तत्परता और क्षमताओं को बढ़ाने के उद्देश्य से एक महत्वपूर्ण कार्यक्रम है। यह व्यापक अभ्यास पश्चिमी वायु कमान (डब्ल्यूएसी) द्वारा आयोजित किया जाता है और कश्मीर के लेह से लेकर राजस्थान के नाल तक एक विशाल भौगोलिक क्षेत्र तक फैला हुआ है। 4 से 14 सितंबर तक निर्धारित त्रिशूल को पश्चिमी वायु कमान की परिचालन तैयारियों का कड़ाई से आकलन करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

➤ The Indian Air Force (IAF) has started its annual mega training exercise, Trishul, a flagship program aimed at enhancing its operational readiness and capabilities. This massive exercise is conducted by the Western Air Command (WAC) and is spread over a vast geographical area from Leh in Kashmir to Naal in Rajasthan. Trishul, scheduled from September 4 to 14, is designed to rigorously assess the operational preparedness of the Western Air Command.

Other Important News

- आसियान भारत समुद्री अभ्यास AIME-2023 कहा आयोजित किया गया है? - सिंगापुर
Where is the ASEAN India Maritime Exercise AIME-2023 held? - Singapore
- किस देश ने नाटो के सबसे बड़े हवाई तैनाती अभ्यास एयर डिफेंडर 2023 की मेजबानी की है? - जर्मनी
Which country has hosted the biggest NATO air deployment exercise Air Defender 2023? - Germany
- 'अल - मोहद - अल हिंदी - 23' अभ्यास भारत और किस देश के बीच आयोजित किया गया है? - सऊदी अरब
Exercise 'Al-Mohed-Al Hindi-23' has been organized between India and which country? - Saudi Arabia
- भारतीय और किस देश के बीच कोच्चि में अभ्यास 'SALVEX' का आयोजन किया गया है? - अमेरिका
Exercise 'SALVEX' has been organized in Kochi between Indian and which country? - America





2.

किस देश के सर्वोच्च न्यायालय ने गर्भपात को अपराध की श्रेणी से बाहर किया है?

Which country's Supreme Court has decriminalized abortion?



- a) मेक्सिको / Mexico
- b) यूएसए / USA
- c) ब्राजील / Brazil
- d) कनाडा / Canada

➤ मैक्सिको की शीर्ष अदालत ने गर्भपात (Decriminalizes Abortion) को अपराध के दायरे से हटा दिया है। इसका मतलब गर्भपात को अब कानूनी मान्यता मिल गई है। ट्रिब्यूनल के अध्यक्ष ने बुधवार को कहा कि मैक्सिकन सुप्रीम कोर्ट के सर्वसम्मति से गर्भपात को अपराध की श्रेणी से मुक्त करने के फैसले से मुख्य रूप से गरीब महिलाओं को मदद मिलेगी, जो अतीत में अपराध के लिए दंड का खामियाजा भुगत रही है।

➤ Mexico's top court has decriminalized abortion. This means abortion is now legal. The Mexican Supreme Court's unanimous decision to decriminalize abortion will primarily help poor women, who in the past have borne the brunt of punishment for the crime, the tribunal's president said on Wednesday.

Other Important News

- प्लास्टिक उत्पाद बैग पर प्रतिबंध लगाने वाला दुनिया का देश पहला देश कौन सा बन गया है? - **न्यूजीलैंड**
Which country has become the first country in the world to ban plastic product bags? - **New Zealand**
- सैमसंग किस देश में 230 अरब डॉलर के निवेश के साथ 'दुनिया का सबसे बड़ा' सेमीकंडक्टर चिप निर्माण केंद्र स्थापित करेगा? - **दक्षिण कोरिया**
In which country Samsung will set up the 'world's largest' semiconductor chip manufacturing facility with an investment of \$230 billion? - **South Korea**
- किस स्पेस एजेंसी द्वारा दुनिया का पहला क्लाउड-निर्मित प्रदर्शन उपग्रह JANUS-1 सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया है? - **इसरो**
The world's first cloud-built demonstration satellite JANUS-1 has been successfully launched by which space agency? - **ISRO**
- एशियाई-प्रशांत मनी लॉन्ड्रिंग पर पर्यवेक्षक का दर्जा पाने वाला पहला अरब देश कौन बना है? - **यूएई**
Who has become the first Arab country to get observer status on Asia-Pacific money laundering? - **UAE**



3. हाल ही में UIDAI ने 'ग्लोबल फिन्टेक 2023' का आयोजन कहाँ किया है?

Where has UIDAI organized 'Global Fintech 2023' recently?



- a) कोलकाता / Kolkata
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) मुंबई / Mumbai
- d) बेंगलूरु / Bangalore

➤ भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने बुधवार को मुंबई में ग्लोबल फिन्टेक फेस्टिवल (जीएफएफ) 2023 में उपस्थिति दर्ज कराई, जहां इसने "रीइमेजिन आधार" की थीम के तहत महत्वपूर्ण उत्पाद संवर्द्धन और सहयोगात्मक पहल का प्रदर्शन किया। इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय की प्रेस विज्ञप्ति के अनुसार, यूआईडीएआई ने आधार पहचान मंच के माध्यम से निर्बाध सेवाएं प्रदान करने की अपनी प्रतिबद्धता की पुष्टि की, जिससे निवासियों को सेवाओं की एक विस्तृत श्रृंखला तक आसानी से पहुंचने में मदद मिलेगी।

➤ The Unique Identification Authority of India (UIDAI) on Wednesday marked its presence at the Global Fintech Festival (GFF) 2023 in Mumbai, where it showcased key product enhancements and collaborative initiatives under the theme of "Reimagine Aadhaar". According to the press release of the Ministry of Electronics and IT, UIDAI reaffirmed its commitment to provide seamless services through the Aadhaar identification platform, which will help residents easily access a wide range of services.

Other Important News

- किस शहर में भारत और अफ्रीकी देशों के सेना प्रमुखों का पहला संयुक्त सम्मेलन शुरू किया गया है? - पुणे

In which city the first joint conference of army chiefs of India and African countries has been started? - Pune

- किस शहर में पहला संयुक्त राष्ट्र जल सम्मेलन-2023 आयोजित किया गया है? - न्यूयॉर्क

In which city the first United Nations Water Conference-2023 has been organized? - New York

- किस शहर में 'पशु चिकित्सा और आयुर्वेद' पर अंतर्राष्ट्रीय आयुर्वेद सम्मेलन का उद्घाटन किया गया है? - हरिद्वार

In which city the International Ayurveda Conference on 'Veterinary Medicine and Ayurveda' has been inaugurated? -

Haridwar

- पीएम नरेंद्र मोदी द्वारा कहाँ ग्लोबल मिलेट्स सम्मेलन का उद्घाटन किया गया है? - नई दिल्ली

Where has the Global Millets Conference been inaugurated by PM Narendra Modi? - New Delh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

भारतीय नौसेना का कौन सा जहाज 'एक्सरसाइज ब्राइट स्टार-23' में भाग लेने के लिए इजिप्ट के पोर्ट अलेक्जेंड्रिया पहुंचा है?

Which Indian Navy ship has reached Port Alexandria, Egypt to participate in 'Exercise Bright Star-23'?



- a) आईएनएस तलवार / INS Talwar
- b) आईएनएस ब्रह्मपुत्र / INS Brahmaputra
- c) आईएनएस विक्रमादित्य / INS Vikramaditya
- d) आईएनएस सुमेधा / INS Sumedha

➤ भारतीय नौसेना का INS सुमेधा 'एक्सरसाइज ब्राइट स्टार-23' में भाग लेने के लिए इजिप्ट के पोर्ट अलेक्जेंड्रिया पहुंचा। बहुराष्ट्रीय त्रि-सेवा सैन्य अभ्यास के इस संस्करण में 34 देशों की भागीदारी देखी जाएगी। यह मध्य पूर्व और उत्तरी अफ्रीका क्षेत्र में अब तक का सबसे बड़ा संयुक्त सैन्य अभ्यास है। इजिप्ट में आयोजित यह संयुक्त सैन्य अभ्यास, भारतीय नौसेना के लिए एक ऐतिहासिक मील का पत्थर है और साझेदार देशों के साथ भारत के राजनयिक और रणनीतिक संबंधों को मजबूत करता है।

➤ Indian Navy's INS Sumedha arrived at Port Alexandria, Egypt to participate in 'Exercise Bright Star-23'. This edition of the multinational tri-services military exercise will see participation from 34 countries. It is the largest ever joint military exercise in the Middle East and North Africa region. This joint military exercise, conducted in Egypt, is a historic milestone for the Indian Navy and strengthens India's diplomatic and strategic ties with partner countries.

Other Important News

- किस जहाज को राष्ट्रपति रंग का 'कर्टन रेजर पुरस्कार' दिया गया है? - आईएनएस द्रोणाचार्य
Which ship has been given the 'Curtain Razor Award' of the President's colors? - **INS Dronacharya**
- 'वायुसेना पदक' पाने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है? - दीपिका मिश्रा
Who has become the first woman officer to receive 'Vayu Sena Medal'? - **Deepika Mishra**
- आईएनएस सतपुड़ा ने किस देश के बहुपक्षीय नौसेना अभ्यास 'कोमोडो' में भारत का किया प्रतिनिधित्व है? - इंडोनेशिया
INS Satpura represented India in the multilateral naval exercise 'Komodo' of which country? - **Indonesia**
- भारतीय नौसेना के किस सबसे पुराने लैंडिंग पोत को 36 साल तक उत्कृष्ट सेवाओं के बाद मुक्त कर दिया गया है? - आईएनएस मगर
Which is the oldest landing ship of the Indian Navy which has been decommissioned after 36 years of excellent service? - **INS Magar**



5. किस शहर में 22 सितंबर से स्ट्रीट चाइल्ड क्रिकेट विश्व कप आयोजित किया जाएगा?

In which city the Street Child Cricket World Cup will be held from 22 September?



- चेन्नई / Chennai
- मुंबई / Mumbai
- कोलकाता / Kolkata
- हैदराबाद / Hyderabad

➤ पहली बार, चेन्नई “स्ट्रीट 20” का मेजबान शहर होगा, जो एक अविश्वसनीय रूप से हृदयस्पर्शी क्रिकेट टूर्नामेंट है जो विशेष रूप से सड़क पर रहने वाले बच्चों के लिए समर्पित है, जिसका लक्ष्य क्रिकेट प्रेमियों और बच्चों के अधिकारों की वकालत करने वालों दोनों के दिलों को समान रूप से आकर्षित करना है। स्ट्रीट 20 एक उल्लेखनीय पहल है जो सीमाओं और पृष्ठभूमियों से परे, 15 देशों के सड़क पर रहने वाले बच्चों को एक साथ लाती है।

➤ For the first time, Chennai will be the host city of “Street 20”, an incredibly heart-warming cricket tournament exclusively dedicated to street children, aimed at both cricket lovers and children's rights advocates. The hearts have to be attracted equally. Street 20 is a remarkable initiative that brings together street children from 15 countries, across borders and backgrounds.

Other Important News

- युवा विश्व चैंपियनशिप के रिकर्व वर्ग में स्वर्ण पदक जीतने वाले देश के पहले पुरुष तीरंदाज कौन बने हैं? - **पार्थ सालुंखे**
Who has become the first male archer from the country to win a gold medal in the recurve category of the Youth World Championship? - **Parth Salunkhe**
- महिला विश्व मुक्केबाज़ी चैंपियनशिप 2023 में भारत ने कितने स्वर्ण पदक जीते हैं? - **4 स्वर्ण**
How many gold medals has India won in the Women's World Boxing Championship 2023? - **4 gold**
- भारत की किस जोड़ी ने कोरिया ओपन में मेन्स डबल्स का स्वर्ण पदक जीता है? - **सात्विकसाईराज और चिराग शेटी**
Which Indian pair has won the men's doubles gold medal at the Korea Open? - **Satwicksairaj and Chirag Shetty**
- किस भारतीय जोड़ी ने पहली बार एशिया बैडमिंटन चैंपियनशिप के पुरुष डबल्स में स्वर्ण पदक जीता है? - **चिराग शेटी, सात्विक साईराज**
Which Indian pair has won gold medal in men's doubles of Asia Badminton Championship for the first time? - **Chirag Shetty, Satwik Sairaj**



6.

किस राज्य की पुलिस ने महिलाओं के की सुरक्षा के लिए 'सेफ सिटी योजना' प्रारंभ करने की घोषणा की है?

Which state's police has announced the launch of 'Safe City Scheme' for the safety of women?



- a) पंजाब / Punjab
- b) हरियाणा / Haryana
- c) उत्तराखंड / Uttarakhand
- d) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh

➤ हरियाणा के पुलिस महानिदेशक शत्रुजीत कपूर ने कहा कि महिलाओं की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए जल्द ही सेफ सिटी योजना शुरू की जाएगी। इससे महिलाएं कार्यस्थल, शैक्षणिक संस्थान और सार्वजनिक परिवहन में पूरी तरह से सुरक्षित महसूस करेंगी। उन्होंने कहा कि पहले यह योजना रोहतक और गुरुग्राम में शुरू की जायेगी। उन्होंने कहा कि दोनों शहरों में सफलता के बाद योजना को पूरे राज्य में लागू किया जाएगा।

➤ Haryana Director General of Police Shatrugit Kapoor said that the Safe City scheme will be launched soon to ensure the safety of women. With this, women will feel completely safe in workplace, educational institutions and public transport. He said that first this scheme will be started in Rohtak and Gurugram. He said that after the success in both the cities, the scheme will be implemented in the entire state.

Other Important News

- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 11वीं सदी के लिंगराज मंदिर के पुनर्विकास के लिए 'ईकामरा परियोजना' प्रारंभ की है? - ओडिशा
The Chief Minister of which state has launched the 'Ekamra Project' for the redevelopment of the 11th century Lingaraj temple? - Odisha
- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'दयालू योजना' शुरू की है? - हरियाणा
Which state government has recently launched 'Dayalu Yojana'? - Haryana
- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'मेरा बिल मेरा अधिकार योजना' प्रारंभ की है? - हरियाणा
Which state government has recently launched 'Mera Bill Mera Adhikar Yojana'? - Haryana
- हाल ही में 'ग्राफीन-ऑरोरा प्रोग्राम' किस मंत्रालय के सहयोग से लांच किया गया है? - इलेक्ट्रॉनिक्स एवं आईटी मंत्रालय
Recently 'Graphene-Aurora Program' has been launched in collaboration with which ministry? - Ministry of Electronics and IT



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



7.

20वें आसियान-भारत शिखर सम्मेलन का आयोजन कहा किया जा रहा है?

Where is the 20th ASEAN-India Summit being held?



- नई दिल्ली / New Delhi
- दुबई / Dubai
- कुआलालंपुर / Kuala Lumpur
- जकार्ता / Jakarta

➤ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 20 वें आसियान-भारत शिखर सम्मेलन और 18 वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में हिस्सा लेने के लिए आज दो दिन की इंडोनेशिया यात्रा पर हो गए हैं। दोनों शिखर सम्मेलनों का आयोजन आसियान के मौजूदा अध्यक्ष इंडोनेशिया द्वारा जकार्ता में किया जा रहा है। विदेश मंत्रालय में सचिव (पूर्व) सौरभ कुमार ने कल शाम मीडिया को बताया कि भारत आसियान संबंधों का दर्जा पिछले वर्ष रणनीतिक साझेदारी के स्तर तक बढ़ाए जाने के बाद आसियान-भारत शिखर सम्मेलन का आयोजन पहली बार किया जा रहा है।

➤ Prime Minister Narendra Modi today embarked on a two-day visit to Indonesia to attend the 20th ASEAN-India Summit and the 18th East Asia Summit. Both the summits are being hosted by Indonesia, the current chair of ASEAN, in Jakarta. Saurabh Kumar, Secretary (East) in the Ministry of External Affairs, told the media last evening that the ASEAN-India summit is being organized for the first time after India raised the status of ASEAN relations to the level of strategic partnership last year.

Other Important News

- किस देश ने हाल ही में 'पीटर्सबर्ग क्लाइमेट डायलॉग' की मेजबानी की है? - जर्मनी

Which country recently hosted the 'Petersburg Climate Dialogue'? - Germany

- भारत का पहला होटल कला उत्सव 'एट्रिक्स' कहा आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली

Where has India's first hotel arts festival 'Atrix' been organised? - New Delhi

- संरचनात्मक अखंडता पर तीसरा अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन (ICONS 2023) किस राज्य में आयोजित किया गया है? - तमिलनाडु

The 3rd International Conference on Structural Integrity (ICONS 2023) has been organized in which state? - Tamil Nadu

- आर्थिक सहयोग के लिए भारत-स्पेन संयुक्त आयोग का 12 वां सत्र कहाँ आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली

Where has the 12th session of the India-Spain Joint Commission for Economic Cooperation been held? - New Delhi



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. किस प्रसिद्ध वन्यजीव संरक्षणवादी और फोटोग्राफर का निधन हो गया है?
Which famous wildlife conservationist and photographer has passed away?



- a) रघु राय / Raghurai
- b) दयानिता सिंह / Dayanita Singh
- c) डिकी सिंह / Dicky Singh
- d) सुधीर शिवराम / Sudhir Shivaram

➤ प्रसिद्ध वन्यजीव संरक्षणवादी और फोटोग्राफर आदित्य 'डिकी' सिंह का 6 सितंबर 2023 को राजस्थान में रणथंभौर बाघ अभयारण्य के बाहरी इलाके में उनके घर पर निधन हो गया। वह 57 वर्ष के थे। आदित्य सिंह एक पूर्व आईएएस अधिकारी थे, जिन्होंने वन्यजीव संरक्षण और फोटोग्राफी के अपने जुनून को आगे बढ़ाने के लिए सेवा से इस्तीफा दे दिया और रणथंभौर में बस गए। आदित्य सिंह ने वन्यजीव वृत्तचित्रों और संरक्षण पहलों पर काम किया। उन्होंने एंडी राउज़ के साथ एक पुस्तक "नूर: क्वीन ऑफ रणथंभौर" भी लिखी।

➤ Renowned wildlife conservationist and photographer Aditya 'Dicky' Singh passed away on 6 September 2023 at his home on the outskirts of the Ranthambore Tiger Reserve in Rajasthan. He was 57 years old. Aditya Singh was a former IAS officer who resigned from the service and settled in Ranthambore to pursue his passion for wildlife conservation and photography. Aditya Singh worked on wildlife documentaries and conservation initiatives. She also authored a book "Noor: Queen of Ranthambore" with Andy Rouse

Other Important News

- पद्म भूषण से सम्मानित किस मशहूर आर्किटेक्चर का निधन हो गया है? - बालकृष्ण दोशी

Which famous architecture honored with Padma Bhushan has passed away? - Balkrishna Doshi

- भारत के लौह पुरुष कहे जाने वाले व्यक्ति का 67 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - साबिर अली

The man known as Iron Man of India has passed away at the age of 67? - Sabir Ali

- दादा साहब फाल्के पुरस्कार से सम्मानित किस प्रसिद्ध फिल्म निर्माता का 92 साल की उम्र में निधन हो गया है? - कसीनाधुनी विश्वनाथ

Which famous filmmaker who was honored with the Dadasaheb Phalke Award has passed away at the age of 92? - Kasinadhuni Vishwanath

- भारत के परमाणु कार्यक्रम में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले किस प्रमुख वैज्ञानिक का 87 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - वीएस अरुणाचलम

Which prominent scientist who played a key role in India's nuclear program has passed away at the age of 87? - VS Arunachalam



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



9.

विश्व भौतिक चिकित्सा दिवस मनाया जाता है?
World Physiotherapy Day is celebrated?



**WORLD
PHYSICAL
THERAPY
DAY**
SEPTEMBER 8

- a) 05 सितम्बर / 05 September
- b) 06 सितम्बर / 06 September
- c) 07 सितम्बर / 07 September
- d) 08 सितम्बर / 08 September

➤ प्रत्येक वर्ष 8 सितंबर को विश्व भौतिक चिकित्सा दिवस (World Physical Therapy Day) के रूप में मनाया जाता है। इसे दुनिया भर में फिजियोथेरेपी के बारे में जागरूकता फैलाने और फिजियोथेरेपी को एक पहचान दिलाने के उद्देश्य से मनाया जाता है। यह दिन वैश्विक फिजियोथेरेपी समुदाय (Global physiotherapy community) की एकता और एकजुटता का प्रतीक है। यह उस कार्य को पहचानने का अवसर है जो फिजियोथेरेपिस्ट अपने रोगियों और समुदाय के लिए करते हैं।

➤ Every year 8th September is celebrated as World Physical Therapy Day. It is celebrated with the aim of spreading awareness about physiotherapy across the world and giving recognition to physiotherapy. The day symbolizes the unity and solidarity of the global physiotherapy community. It is an opportunity to recognize the work that physiotherapists do for their patients and the community.

Other Important News

- 27 फरवरी - विश्व एनजीओ दिवस
27 February - World NGO Day
- 28 फरवरी - राष्ट्रीय विज्ञान दिवस
28 February - National Science Day
- 28 फरवरी - दुर्लभ रोग दिवस
28 February - Rare Disease Day
- 1 मार्च - विश्व नागरिक सुरक्षा दिवस
1st March - World Civil Defence Day
- 3 मार्च - विश्व वन्यजीव दिवस
3rd March - World Wildlife Day
- 4 मार्च - राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस
4th March - National Safety Day
- 8 मार्च - अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस
8 March - International Women's Day
- 10 मार्च - सीआईएसएफ स्थापना दिवस
10 March - CISF Raising Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. इंडिया पोस्ट ने ई-कॉमर्स निर्यात इकोसिस्टम को मजबूत करने के लिए किसके साथ साझेदारी की है?

With whom has India Post partnered to strengthen the e-commerce export ecosystem?



- a) ईकार्ट / E-cart
- b) शिपरॉकेट / Shiprocket
- c) ब्लूडर्ट / Bluedirt
- d) अमेजन / Amazon

➤ डाक विभाग ने देश में ई-कॉमर्स के लिए एक निर्यात इकोसिस्टम सृजित करने की पहल के तहत, प्रमुख ई-कॉमर्स सक्षम प्लेटफार्मों में से एक, बिगफुट रिटेल सॉल्यूशन प्राइवेट लिमिटेड (शिपरॉकेट) के साथ एक समझौता किया है। इस सहयोग का उद्देश्य इंडिया पोस्ट की व्यापक उपस्थिति और विश्वसनीय शिपिंग समाधानों का लाभ उठाकर ई-कॉमर्स निर्यात को बढ़ाना है। नयी दिल्ली में महानिदेशक (डाक सेवा) श्री आलोक शर्मा, मुख्य पोस्टमास्टर जनरल दिल्ली सुश्री मंजू कुमार और शिपरॉकेट के मुख्य कार्यकारी अधिकारी श्री साहिल गोयल की उपस्थिति में समझौते पर हस्ताक्षर किए गये।

➤ Department of Posts has entered into an agreement with Bigfoot Retail Solutions Private Limited (Shiprocket), one of the leading e-commerce enabled platforms, as part of its initiative to create an export ecosystem for e-commerce in the country. The collaboration aims to enhance e-commerce exports by leveraging India Post's wide presence and reliable shipping solutions. The agreement was signed in New Delhi in the presence of Mr. Alok Sharma, Director General (Postal Services), Ms. Manju Kumar, Chief Postmaster General Delhi and Mr. Sahil Goel, CEO, Shiprocket.

Other Important News

- इंडियन कोस्ट गार्ड ने समुद्री सहयोग बढ़ाने के लिए किस देश के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं? - फिलीपींस

Indian Coast Guard has signed an MoU with which country to enhance maritime cooperation? - Philippines

- कौन सा देश अक्टूबर 2023 में अंतर्राष्ट्रीय रक्षा प्रदर्शनी आयोजित करेगा? - दक्षिण कोरिया

Which country will organize International Defense Exhibition in October 2023? - South Korea

- किस राज्य सरकार ने विभाग-वार जानकारी का आकलन करने के लिए 'डेटाबेस अधतन' शुरू किया है? - महाराष्ट्र

Which state government has started 'Database Updation' to assess department-wise information? - Maharashtra

- भारत का पहला कृषि डेटा एक्सचेंज (ADeX) और कृषि डेटा प्रबंधन फ्रेमवर्क (ADMF) कहाँ लॉन्च किया गया है - हैदराबाद

India's first Agricultural Data Exchange (ADeX) and Agricultural Data Management Framework (ADMF) has been launched where - Hyderabad



सामान्य ज्ञान डोज – 608

1. संसार का सबसे बड़ा महासागर कौनसा है? – **प्रशांत महासागर** / Which is the largest ocean in the world? - **Pacific Ocean**
2. संविधान सभा ने किसे प्रारूप समिति का अध्यक्ष चुना? – **भीमराव अंबेडकर को** / Who was elected by the Constituent Assembly as the Chairman of the Drafting Committee? – **To Bhimrao Ambedkar**
3. संसार की सबसे लम्बी नदी कौनसी है? – **नील अफ्रीका महादीप** / Which is the longest river in the world? – **nil Africa continent**
4. सचिन तेंदुलकर का पूरा नाम क्या है? – **सचिन रमेश तेंदुलकर** / What is the full name of Sachin Tendulkar? – **Sachin Ramesh Tendulkar**
5. संसद का कौनसा सदन निम्न सदन कहलाता है? – **लोकसभा** / Which house of the Parliament is called the lower house? - **Lok Sabha**
6. सांची के स्तूप का निर्माण किसने करवाया? – **अशोक ने** / Who built the Sanchi Stupa? - **Ashoka**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube